Inuida clausurunt hoc marmore fata Rodolfum

Agricolam, Phrisii spemque decusque soli:

Scilicet hoc viuo meruit Germania laudis

Quicquid habet Latium, Graecia quicquid habet.' 25

18. filii addidi, nepotis correxi secundum primam editionem Adagiorum.

14. adagio] A quotation from *Adag.*  
25 (Canis in balneo. Graeci sic, *τι κωνι και βαλανειν*; id est, quid cani et

balneo?) in the first edition (Ep. 126). In later editions this Adage is much enlarged and is No. 339.

Quanti autem is ipse nostrum fecerit, hinc profecto clarum ; siquidem nostrum sibi persuasit pro eius summo studiorum amore proque eius candore animi (qualem sibi exoptabat) studiorum fuisse acerrimum  
 30 et exactorem et stimulum et socium, quocum communicaret gratissimum fuit quicquid cogitando inuenerat, quicquid scribendo effecerat, quicquid legendo didicerat, quicquid vel laude vel acriori dignum iudicio annotauerat ; que in eius aures ipse, vt itidem in suas ille, deposuit. Semper vel ingerebat aliquid vel  
 35 contabatur vel dubitabat vel disceptabat, nunc negligentiam liberiori reprehensione castigabat, nunc conatum benigniori prouehabat laude, verum et dicere et audire qui et sciuit et voluit. Itaque quocum etatem vna degere hoc nostro maluerit habuit neminem ; id quod per res vtriusque non licuisse tulit egerime.

40 Que nostrum commendant quis dixerit facile ? qui et dignitate et auctoritate pre ceteris valens infimos quosque facilitate incredibili aequauit. Vigilantissimus negociosam vitam et quietae et tranquillae pretulit semper ; mirum in modum sollicitus qua ratione iuuentuti studiosae consulendum optime ; cui bene instituendae vt se  
 45 natum duxerit vita acta docet. Solida queque summo sudore amplexus, quantopere luctandum non preuidit. De hac enim bene mereretur, hanc sibi conciliaret, laborem omnem duxit minimi. Hunc quesuiit prodesse desiderans, non caeco Midae stolidi captus auro. Quos pauperes esse perspicuum erat, haud ab aliis idipsum pretendibus mercede defraudari eque passus, celum sibi proponens  
 50 admisit facillime ; quos bonis artibus, aequae atque diuites quosque, instituit diligentissime. Vnde ad vitam bene modesteque transigendam quid ei in viuis defuit ? Deo incumbens non est spe frustratus, cui is ipse respondit abunde virtute preditus, virtute consumatus. † Cuius illam † admouit accuratissime, ad quam colendam inuitauit maiorem in modum, hanc predicans, hanc extollens, a viciis dehortatus, vicia detestans. Quibus quam infestum se prestiterit, pleraque eius carmina grauissima, que quotannis vt moris est dedit, luce clarius ostendunt ; que consilio aliis sudoribus eius longe et  
 60 melioribus premittenda censui. Cognoscetur enim hinc quo vultu, quo animo suscipientur. Que vbi placuisse videro, que nulli non, et qui litteris affectus et qui doctus, ob tum singularem doctrinam tum admonitiones modestas futura sunt gratissima, facilius (non vt modo) calchographi importunitate improba victus librariae officinae alia  
 65 imprimenda dabo. Hec quidem :

52. Vnde . . . 53. quid . . . defuit ? scripsi : Vñ . . . qđ . . . defuit : a : unum . . . quod . . . defuit, Richter. 55. Cui<sup>s</sup> illam a : cuique illam scripsit Richter : forsitan Curam illi<sup>s</sup> legendum.

65. Hec] The works enumerated here are included in the title of this volume ; but were printed separately by R. Pafraet on 31 Dec. 1503 as

De vera Paschæ inueniendi ratione, quæ Bibliæ innititur: quam ex Isaac Argyro Greco excepisse apparet, adiunctis plærisque de incarnationis mysterio.

De scientia et eo quod scitur, contra Academicos.

De philosophia.

70

Erotema interloquutoribus insertis de triplici anima, vegetabili, sensibili, rationali.

De arte et inertia.

De rhetorica.

De moribus.

75

De sensu et sensili. Et alia non nulla.

Quocirca mentis bona rebus et fluxis et caducis quo præstantiora sunt, laus eius eo magis solidis ex bonis surgat semper; qui docendo de suis meritis est quam optime, quos non ambagibus, non inuolucris, non inanibus argutiunculis nihil ad rem facientibus suspendebat, qui lumen soli ingerere non didicit, qui luce clariora crassis velaminibus non obtexit, intellectum inutilibus adductis interimens. Sed contra in medium obscura queque misit clarissime; adeo ut nemo non, cui haud gelidus circum præcordia sanguis, intelligat quam facillime. Dignus igitur cuius apud posteros que liquit monumenta extent semper.

85

Haec hactenus. Ceterum nescio quid sibi velit, Erasme dulcissime, quo minus Libanii orationem Graecam, ubi Latinam feceris, quam expecto, ad me (ut conuenimus) dederis. Preuideo consilium tuum; quos in manibus habes De illustribus metaphoris, De allegoriis ecclesiasticis, De auctorum allusionibus, De scite et dictis et responsis libros, Libanio meo addere instituisti. Quo vno me consolator, ut moram longiusculam haud feram animo iniquo. Accipe nunc preceptoris nostri carmina grauissima, ad que accedent, ubi et tibi et candidis lectoribus grata viderim, eius insuper de diuersis Erotemata colloquutoribus insertis, Platoni se in hoc accommodans, qui erat ei quam familiarissimus. Dabo tandem operam, quicquid de Rodolfi Agricolæ operibus ad manus hic veniet, præter ea que superioribus annis edita apud bibliopolas exponuntur, te adeant. Non absurdum rursus putauit subiicere epicedion incultum, quod ei

95

66. innititur corr. Richter: innitur a.

Alexandri Hegii . . . *Dialogi*. The editor was undoubtedly Faber, but his name does not appear; the two prefaces, dated 21 Nov. 1503, on ff. A<sup>2</sup> and A<sup>4</sup> being headed '*Ad candidos lectores idem.*'